

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình giao lưu “Gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu “Gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên về vị trí, vai trò của gia đình; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình; kiến thức, kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình và đầy mạnh tổ chức các hoạt động hỗ trợ đoàn viên thanh niên xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2. Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu và chọn lọc các giá trị tiên tiến, hướng tới xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

3. Hoạt động gắn với kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam, tổ chức với nội dung đa dạng, phong phú, lành mạnh và đảm bảo có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THỜI GIAN, ĐỊA DIỆM

1. Đối tượng, số lượng

- **Đối tượng:** gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội thuộc Tỉnh đoàn, Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi và các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

- **Số lượng:** dự kiến 100 đại biểu, mỗi gia đình tối thiểu 03 người gồm chồng, vợ và 01 con.

+ Các huyện, thị, thành đoàn: mỗi đơn vị cử 02 gia đình tham dự (18 gia đình).

+ Tỉnh đoàn, Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi, các đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn: mỗi đơn vị cử 01 gia đình tham dự (07 gia đình).

2. Tiêu chuẩn

Các đơn vị lựa chọn cử đại biểu tham dự là gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội tiêu biểu; gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; Tích cực tham gia các phong trào thi đua của Đoàn, Hội, Đội và địa phương nơi cư trú; Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; Tổ chức lao động, sản xuất kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng hiệu quả.

3. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** dự kiến ngày 25/6/2022 (Thứ bảy).
- **Địa điểm:** Tại Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình giao lưu “Xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”

- **Nội dung:** Các gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội tham gia giao lưu, chia sẻ về: kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình; mối quan hệ ứng xử giữa các thành viên trong gia đình; kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục về bình đẳng giới, dân số, sức khỏe...

- **Hình thức:** Các gia đình giao lưu với diễn giả của chương trình và tham gia trò chơi “Gia đình hiếu nhau”, thi đố vui hỏi đáp các kiến thức về gia đình.

- **Số lượng:** Toàn bộ đại biểu.

- **Thời gian:** từ 8h00' - 10h00'.

2. Chương trình họp mặt gia đình trẻ tiêu biểu trong thực hiện xây dựng “Gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”

- **Nội dung:** Họp mặt, tuyên dương gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội tiêu biểu của các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Tỉnh đoàn và Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi.

- **Số lượng:** Toàn bộ đại biểu.

- **Thời gian:** từ 10h00' - 11h00'.

- **Chương trình:**

+ Văn nghệ mở đầu.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu phát động xây dựng “Gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” của Tỉnh đoàn.

+ Phát biểu của đại diện gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội tiêu biểu.

+ Trao thư khen, tuyên dương của Tỉnh đoàn cho các gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội tiêu biểu.

+ Đáp từ, kết thúc.

IV. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Triển khai kế hoạch đến các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc và Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tham gia. Chỉ kinh phí tổ chức hoạt động, kinh phí tuyên dương gia đình trẻ.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn tham mưu phối hợp với các ban Tỉnh đoàn, Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Giao Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi phối hợp với các ban Tỉnh đoàn chuẩn bị về địa điểm, cơ sở vật chất, phân công cán bộ, viên chức tham gia phục vụ và tham dự hoạt động đảm bảo theo kế hoạch.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc lựa chọn và cử gia đình cán bộ Đoàn, Hội, Đội tiêu biểu tham dự hoạt động đảm bảo theo kế hoạch. Gửi danh sách tham dự về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trước ngày **22/6/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu “*Gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*” của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

Nơi nhận:

- Ban TG TWD (b/c);
- Ban CTTN TWD (b/c);
- D/c Trưởng Ban DV Tỉnh ủy (b/c);
- TT Tỉnh Đoàn;
- Các ban Tỉnh đoàn, TT SHTTN;
- Huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Thanh Nhã